


OGGETTO: Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista e richiamata la deliberazione consiliare n. 38 dd. 22.12.2025, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2026-2028 e relativi allegati. 

Richiamato ai sensi del 
quale 
dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di competenza ed anche in termini di cassa, con 
riferimento al primo esercizio. Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli 
obiettivi della gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi. 

Dato atto che nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente in 
articoli, secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in missioni, programmi, titoli, macroaggregati, 
capitoli ed eventualmente in articoli. I capitoli costituiscono le unità elementari ai fini della gestione e della 
rendicontazione, e sono raccordati al quinto livello del piano dei conti finanziario di cui all'art. 157. 

Atteso che il PEG è deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con il documento unico di 
programmazione.  

Atteso che al PEG è allegato il prospetto concernente la ripartizione delle tipologie in categorie e dei 
programmi in macroaggregati, secondo lo schema di cui all'allegato n. 8 al decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modificazioni.  

Atteso che il PEG facilita la valutazione della fattibilità tecnica degli obiettivi definiti a livello politico 
orientando e guidando la gestione, grazie 

controllo di gestione e un elemento portante dei sistemi di valutazione. 

Atteso che il PEG chiarisce e integra le responsabilità tra servizi di supporto (personale, servizi finanziari, 
manutenzioni ordinarie e straordinarie, provveditorato-economato, sistemi informativi, ecc.) e servizi la cui 
azione è rivolta agli utenti finali. 
di un dato centro di responsabilità favorisce, di conseguenza, il controllo e la valutazione dei risultati del 
personale dipendente.  

anizzativo vengono individuati sei settori e più precisamente; 

Servizio Segreteria 
Servizio Demografici - Elettorali 
Servizio Ragioneria  Personale 
Servizio Tributi  - in convenzione con altri comuni  
Servizio di Polizia Municipale - in convenzione con altri comuni  
Servizio Tecnico 

Ritenuto pertanto di approvare il Piano Esecutivo per la Gestione del bilancio 2026-2028 
degli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi. 

Ritenuto di dover dichiarare 
comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2;, per urgenza di provvedere agli adempimenti conseguenti. 

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino  Alto Adige approvato con Legge 
Regionale del 03.05.2018, n. 2. 

Visto lo Statuto comunale approvato con deliberazione C.C. N. 20/2007 dd. 04.06.2007 esecutiva. 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con la deliberazione del C.C. n. 3 dd. 31.01.2001 e ss.mm.; 

Accertata la propria competenza a deliberare ex art. 17 dello Statuto. 



Preso atto dei pareri favorevoli senza osservazioni resi in forma scritta ed inseriti nella presente 
deliberazione, espressi dai responsabili dei servizi interessati, in ordine alla regolarità tecnico amministrativa 
e contabile ex articolo 185 del Codice degli enti locali della Regione Trentino  Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018 n. 2; 

Con voto unanime e palese espresso per alzata di mano, 

DELIBERA 

1. di approvare il Piano Economico per la Gestione del bilancio di previsione 2026-2028, con cui vengono 
determinati gli obiettivi di gestione ed affidate le risorse finanziarie e strumentali necessarie ai 

-2- e
sostanziale del presente atto; 

2. di del P.E.G. la responsabilità di tipo economico ai responsabili di 
servizio cui co
efficiente ed efficace di tutti i fattori produttivi valorizzati nella spese nonché la responsabilità di tipo 
finanziario, in quanto legata allo svolgimento delle conseguenti attività

determinati negli strumenti contabili; 

3. d

interventi di spesa in sostituzione degli stessi; 

4. d 60, comma 8 del Codice degli Enti Locali, approvato 
con L.R. 2/2018, sono in ogni caso riservate al Sindaco le funzioni di natura gestionale ad esso attribuite 
dalla vigente legislazione, con facoltà di delegarle agli assessori, ai dirigenti ed ai responsabili dei servizi 
individuati; 

5. di dichiarare la presente, per le motivazioni espresse in premessa, immediatamente eseguibile ai sensi 
 Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino - Alto Adige, 

approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

6. d
e ss.mm. ed ii.,  sono ammessi: 

 opposizi
del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino  Alto Adige; 

t. 8 del  D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199; 

2010 n. 104. 




